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第７章 図書館利用について 
 

１．吹田市の図書館の利用状況（問32） 

吹田市の図書館の利用状況については、「一度も利用したことがない」が33.3％で

最も多いが、「過去に利用したことがある、かつて利用していた」が32.1％、「ここ１

年以内に図書館を利用したことがある」が31.6％と拮抗している。 

 

図表７－１ 吹田市の図書館の利用状況（単純回答） 

 

 

 

 

 

 

 

性別にみると、「ここ１年以内に図書館を利用したことがある」と「過去に利用し

たことがある、かつて利用していた」は、男性より女性のほうが割合が高くなってい

る。 

年齢別にみると、「ここ１年以内に図書館を利用したことがある」は「20歳代」「30

歳代」で４割台と高くなっている。一方、「一度も利用したことがない」は「70歳以

上」が48.8％で最も高くなっている。 

居住地域別にみると、「一度も利用したことがない」は「豊津・江坂・南吹田地域」

が42.6％で最も高くなっている。 

居住年数別にみると、「ここ１年以内に図書館を利用したことがある」は「１～５

年未満」が44.7％で最も高くなっている。 

職業別にみると、「一度も利用したことがない」は「経営者、重役、役員」が58.3％

で最も高くなっている。 
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図表７－２ 吹田市の図書館の利用状況（性別、年齢別、居住地域別、居住年数別、職業別） 
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1,197 31.6 33.3 32.1 3.0

性別 女性 661 32.7 28.7 35.7 2.9

男性 528 30.3 39.0 27.7 3.0

年齢別 30歳未満 112 22.3 34.8 42.9 - 

30歳代 166 43.4 30.1 23.5 3.0

40歳代 242 46.3 18.2 33.5 2.1

50歳代 184 26.6 30.4 41.8 1.1

60歳代 231 27.3 36.8 31.2 4.8

70歳以上 250 22.0 48.8 24.4 4.8

居住 ＪＲ以南地域 110 20.9 32.7 42.7 3.6

地域別 片山・岸部地域 182 29.7 31.9 33.5 4.9

豊津・江坂・南吹田地域 190 20.5 42.6 34.7 2.1

千里山・佐井寺地域 201 37.8 26.9 33.3 2.0

山田・千里丘地域 272 35.3 34.9 27.6 2.2

千里NT・万博・阪大地域 231 38.5 30.7 26.8 3.9

居住 １年未満 38 28.9 65.8 2.6 2.6

年数別 １～５年未満 150 44.7 42.7 10.0 2.7

５～10年未満 107 32.7 32.7 29.0 5.6

10～20年未満 211 38.9 27.5 31.8 1.9

20～30年未満 182 27.5 26.4 45.6 0.5

30～40年未満 203 33.0 27.1 36.5 3.4

40～50年未満 178 26.4 28.7 42.1 2.8

50年以上 122 13.9 48.4 31.1 6.6

職業別 常時雇用者 376 35.6 33.0 30.1 1.3

臨時雇用者 201 31.3 26.4 39.3 3.0

派遣社員 16 18.8 43.8 37.5 - 

内職 1 - - - 100.0

自営業主、自由業者 52 36.5 26.9 34.6 1.9

家族従業者 9 33.3 22.2 44.4 - 

経営者、重役、役員 24 16.7 58.3 20.8 4.2

学生 50 26.0 30.0 44.0 - 

専業主婦・主夫 229 33.2 31.9 31.9 3.1

無職 217 27.6 39.6 27.6 5.1

全体
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２．一度も図書館を利用したことがない理由（問32-1） 

吹田市の図書館を一度も利用したことがないと回答した人に、利用したことがない

理由をたずねると、「必要がない」が38.6％で最も多く、次いで「利用する時間がな

い」が32.6％、「図書館の場所を知らない」が21.3％となっている。 

 

図表７－３ 一度も図書館を利用したことがない理由（単純回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年齢別にみると、「図書館の場所を知らない」は「30歳代」が32.0％で最も高い。「利

用する時間がない」は「30歳代」「40歳代」が５割前後を占めている。 

居住地域別にみると、「図書館の場所を知らない」は「豊津・江坂・南吹田地域」

が27.2％で最も高く、「遠くて行けない」は「千里山・佐井寺地域」が13.0％で最も

高い。 
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図表７－４ 一度も図書館を利用したことがない理由（性別、年齢別、居住地域別、居住年

数別、職業別） 
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399 21.3 9.0 38.6 32.6 10.0 5.0 1.3

性別 女性 190 20.0 11.6 37.4 34.2 11.1 3.7 2.1

男性 206 22.8 6.8 39.3 31.6 8.7 6.3 0.5

年齢別 30歳未満 39 28.2 7.7 35.9 25.6 17.9 - - 

30歳代 50 32.0 10.0 18.0 50.0 10.0 2.0 2.0

40歳代 44 13.6 6.8 40.9 45.5 2.3 2.3 - 

50歳代 56 19.6 10.7 39.3 33.9 8.9 5.4 - 

60歳代 85 27.1 10.6 35.3 38.8 8.2 4.7 1.2

70歳以上 122 14.8 8.2 48.4 18.9 11.5 9.0 2.5

居住 ＪＲ以南地域 36 13.9 5.6 36.1 36.1 11.1 5.6 - 

地域別 片山・岸部地域 58 24.1 12.1 37.9 41.4 5.2 5.2 1.7

豊津・江坂・南吹田地域 81 27.2 3.7 42.0 28.4 13.6 1.2 2.5

千里山・佐井寺地域 54 11.1 13.0 35.2 44.4 9.3 - - 

山田・千里丘地域 95 22.1 11.6 37.9 30.5 7.4 8.4 - 

千里NT・万博・阪大地域 71 22.5 8.5 38.0 23.9 12.7 8.5 2.8

居住 １年未満 25 36.0 - 40.0 28.0 16.0 - - 

年数別 １～５年未満 64 35.9 10.9 31.3 32.8 9.4 1.6 1.6

５～10年未満 35 25.7 11.4 22.9 40.0 14.3 2.9 - 

10～20年未満 58 15.5 12.1 36.2 43.1 6.9 3.4 - 

20～30年未満 48 16.7 10.4 41.7 31.3 6.3 4.2 2.1

30～40年未満 55 18.2 7.3 30.9 29.1 9.1 12.7 1.8

40～50年未満 51 17.6 9.8 45.1 41.2 3.9 7.8 2.0

50年以上 59 13.6 6.8 54.2 18.6 16.9 5.1 1.7

職業別 常時雇用者 124 26.6 8.1 26.6 43.5 9.7 4.0 - 

臨時雇用者 53 24.5 7.5 35.8 41.5 7.5 3.8 3.8

派遣社員 7 28.6 - 42.9 28.6 - - - 

内職 - - - - - - - - 

自営業主、自由業者 14 14.3 7.1 50.0 50.0 - - - 

家族従業者 2 - - 50.0 50.0 - - - 

経営者、重役、役員 14 28.6 - 64.3 21.4 7.1 - - 

学生 15 13.3 13.3 40.0 20.0 20.0 - - 

専業主婦・主夫 73 17.8 12.3 45.2 26.0 11.0 4.1 2.7

無職 86 17.4 10.5 46.5 17.4 10.5 11.6 - 

全体
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３．現在、図書館を利用していない理由（問32-2） 

図書館を過去に利用したことがある、かつて利用していたと回答した人に、現在利

用していない理由をたずねると、「生活圏になく、通うのに不便である」が最も多く、

22.9％である。次いで「利用したい資料がなかった」が21.9％となっている。 

「その他」には、「時間がない」「子どもが大きくなった」「本を読まなくなった」「イ

ンターネットを利用するようになった」「図書館が古い、本が古い」「必要な本は買う

ようになった」などといった意見があげられている。 

 

図表７－５ 現在、図書館を利用していない理由（単純回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年齢別にみると、「生活圏になく、通うのに不便である」は「30歳代」が33.3％で

最も高く、「利用したい資料がなかった」は50歳代が29.9％で最も高くなっている。 

居住地域別にみると、「生活圏になく、通うのに不便である」は「千里山・佐井寺

地域」が37.3％で最も高くなっている。 
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図表７－６ 現在、図書館を利用していない理由（性別、年齢別、居住地域別、居住年数別、

職業別） 
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384 22.9 21.9 0.8 4.9 40.6 12.2 2.3

性別 女性 236 23.3 21.6 0.4 3.0 41.9 12.7 2.1

男性 146 21.9 22.6 1.4 8.2 38.4 11.6 2.7

年齢別 30歳未満 48 22.9 20.8 - 12.5 31.3 16.7 2.1

30歳代 39 33.3 25.6 - 2.6 35.9 5.1 - 

40歳代 81 14.8 19.8 - 4.9 48.1 16.0 - 

50歳代 77 16.9 29.9 - 2.6 44.2 10.4 2.6

60歳代 72 25.0 19.4 1.4 4.2 37.5 16.7 2.8

70歳以上 61 31.1 14.8 3.3 3.3 39.3 6.6 6.6

居住 ＪＲ以南地域 47 21.3 21.3 2.1 2.1 46.8 8.5 2.1

地域別 片山・岸部地域 61 24.6 11.5 1.6 6.6 37.7 19.7 1.6

豊津・江坂・南吹田地域 66 12.1 22.7 - 6.1 40.9 19.7 4.5

千里山・佐井寺地域 67 37.3 19.4 - 4.5 40.3 6.0 1.5

山田・千里丘地域 75 24.0 20.0 1.3 6.7 41.3 10.7 2.7

千里NT・万博・阪大地域 62 17.7 33.9 - 3.2 38.7 9.7 1.6

居住 １年未満 1 100.0 - - - - - - 

年数別 １～５年未満 15 40.0 33.3 - 6.7 26.7 - - 

５～10年未満 31 19.4 29.0 - 6.5 38.7 6.5 3.2

10～20年未満 67 26.9 20.9 1.5 7.5 38.8 9.0 1.5

20～30年未満 83 21.7 26.5 - 2.4 41.0 12.0 1.2

30～40年未満 74 14.9 21.6 - 4.1 43.2 23.0 - 

40～50年未満 75 22.7 17.3 - 5.3 46.7 13.3 2.7

50年以上 38 28.9 13.2 5.3 5.3 34.2 5.3 10.5

職業別 常時雇用者 113 15.9 20.4 - 5.3 45.1 14.2 2.7

臨時雇用者 79 13.9 25.3 - 5.1 41.8 19.0 - 

派遣社員 6 16.7 33.3 - 16.7 50.0 - - 

内職 - - - - - - - - 

自営業主、自由業者 18 38.9 16.7 - - 33.3 16.7 - 

家族従業者 4 - - - - 75.0 25.0 - 

経営者、重役、役員 5 20.0 - - - 40.0 40.0 - 

学生 22 18.2 22.7 - 13.6 36.4 9.1 - 

専業主婦・主夫 73 35.6 24.7 - 1.4 39.7 4.1 2.7

無職 60 31.7 20.0 5.0 6.7 33.3 8.3 5.0

全体



- 71 - 

４．図書館への要望（問33） 

図書館への要望は、「特にない」が45.4％で最も多い。要望がある人では「所蔵資

料について」が22.5％で最も多く、次いで「開館時間やサービス内容」が20.2％となっ

ている。 

 

図表７－７ 図書館への要望（単純回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年齢別にみると、「開館時間やサービス内容」は「40歳代」が30.6％で最も高くなっ

ている。 

居住地域別にみると、「所蔵資料について」は「山田・千里丘地域」が26.5％で最

も高くなっている。 

 

 

  

22.5 

13.2 

20.2 

6.3 

3.1 

8.9 

6.2 

45.4 

3.8 

0 20 40 60

所蔵資料について

施設や設備について

開館時間やサービス内容

行事やお知らせについて

窓口対応について

コンピュータシステムについて

その他

特にない

無回答

(MA%)
(n=1,197)



- 72 - 

図表７－８ 図書館への要望（性別、年齢別、居住地域別、居住年数別、職業別） 
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1,197 22.5 13.2 20.2 6.3 3.1 8.9 6.2 45.4 3.8

性別 女性 661 22.7 12.9 19.2 7.4 3.0 7.7 6.1 46.7 2.9

男性 528 22.2 13.6 21.8 5.1 3.2 10.4 6.3 43.9 4.5

年齢別 30歳未満 112 25.0 17.0 24.1 3.6 0.9 9.8 5.4 38.4 0.9

30歳代 166 22.3 15.1 19.3 6.6 3.6 10.8 10.8 42.2 3.0

40歳代 242 27.7 16.1 30.6 4.5 4.5 13.2 9.1 37.6 1.2

50歳代 184 25.5 16.3 28.3 6.5 3.3 9.8 2.2 40.8 0.5

60歳代 231 19.5 10.4 13.9 6.9 1.7 6.5 3.9 52.4 6.5

70歳以上 250 16.4 8.0 9.6 8.8 3.6 4.4 5.2 56.0 7.2

居住 ＪＲ以南地域 110 20.0 5.5 10.9 6.4 1.8 5.5 7.3 52.7 2.7

地域別 片山・岸部地域 182 15.9 12.1 20.3 6.6 4.4 11.5 4.4 50.0 5.5

豊津・江坂・南吹田地域 190 23.2 11.6 18.9 7.9 3.2 7.9 4.7 46.8 5.3

千里山・佐井寺地域 201 23.4 15.4 21.9 8.0 4.0 9.5 7.5 40.8 4.0

山田・千里丘地域 272 26.5 11.8 21.0 7.0 2.9 10.7 5.9 46.0 1.1

千里NT・万博・阪大地域 231 22.5 18.6 24.2 2.6 2.2 6.9 7.8 40.3 4.8

居住 １年未満 38 26.3 21.1 21.1 7.9 2.6 21.1 7.9 36.8 2.6

年数別 １～５年未満 150 25.3 16.7 20.0 8.0 0.7 8.7 11.3 41.3 2.7

５～10年未満 107 26.2 10.3 19.6 3.7 - 4.7 7.5 43.0 3.7

10～20年未満 211 26.5 18.5 24.6 5.7 3.3 10.0 6.6 38.9 2.4

20～30年未満 182 22.5 14.3 24.2 6.0 4.9 13.2 4.9 41.2 3.3

30～40年未満 203 21.7 10.3 18.7 7.4 3.0 10.8 3.9 52.2 2.0

40～50年未満 178 18.0 9.6 20.2 5.1 3.9 6.2 6.2 51.1 5.1

50年以上 122 14.8 9.0 9.8 7.4 4.9 2.5 3.3 53.3 9.8

職業別 常時雇用者 376 22.3 14.4 28.7 5.3 3.5 12.0 8.2 40.7 2.1

臨時雇用者 201 25.4 17.9 22.9 7.5 4.0 9.5 4.5 41.3 2.5

派遣社員 16 31.3 6.3 31.3 - 12.5 6.3 6.3 43.8 - 

内職 1 - - - - - - 100.0 - - 

自営業主、自由業者 52 28.8 9.6 26.9 1.9 5.8 13.5 5.8 40.4 7.7

家族従業者 9 - - 11.1 11.1 11.1 - - 55.6 22.2

経営者、重役、役員 24 12.5 8.3 20.8 4.2 - 4.2 - 45.8 20.8

学生 50 28.0 22.0 24.0 - - 8.0 6.0 38.0 - 

専業主婦・主夫 229 20.1 10.5 10.5 10.0 2.6 7.0 7.0 52.4 1.3

無職 217 22.1 11.1 11.5 6.5 1.8 6.0 3.7 53.0 6.5

全体
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